

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2009 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	166.142.247,83	25.310.417,80	112.998.502,14	109.596.541,41
Receita Tributária	30.166.541,21	4.340.193,50	23.006.460,63	20.694.980,34
IPTU	9.031.176,83	885.441,90	8.344.675,91	7.047.431,05
ISS	9.960.225,99	1.840.740,54	6.868.254,54	6.131.661,93
ITBI	4.046.370,29	766.959,82	2.873.074,49	2.906.247,79
IRRF	3.377.231,35	322.644,06	1.690.123,74	1.829.562,50
Outras Receitas Tributárias	3.751.536,75	524.407,18	3.230.331,95	2.780.077,07
Receita de Contribuição	4.219,67	737,98	2.536,84	2.348,41
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	4.219,67	737,98	2.536,84	2.348,41
Receita Patrimonial Líquida	445.875,74	60.558,42	239.227,83	547.889,79
Receita Patrimonial	2.316.980,56	288.933,09	1.207.575,44	1.717.118,36
(-) Aplicações Financeiras	1.871.104,82	228.374,67	968.347,61	1.169.228,57
Transferências Correntes	129.243.764,51	19.655.557,89	85.376.631,85	84.428.344,76
FPM	18.388.535,60	2.438.529,72	11.357.374,16	12.286.003,00
ICMS	45.292.938,14	6.416.575,61	28.035.033,23	31.598.918,36
Convênios	1.134.640,61	133.910,21	911.737,82	620.073,87
Outras Transferências Correntes	64.427.650,16	10.666.542,35	45.072.486,64	39.923.349,53
Demais Receitas Correntes	6.281.846,70	1.253.370,01	4.373.644,99	3.922.978,11
Divida Ativa	1.627.483,22	524.814,87	1.347.639,14	1.055.756,67
Diversas Receitas Correntes	4.654.363,48	728.555,14	3.026.005,85	2.867.221,44
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.690.251,50	621.477,88	3.375.144,18	3.871.154,31
Operações de Crédito (III)	3.800.544,85	233.792,10	2.492.487,90	3.034.943,57
Amortização de Empréstimos (IV)	139.775,88	28.192,02	77.724,99	79.563,35
Alienação de Bens (V)	13.363,25	13.363,25	13.363,25	42.380,00
Transferências de Capital	2.662.835,00	335.318,23	723.223,23	657.888,63
Convênios	2.633.750,00	306.233,23	694.138,23	657.888,63
Outras Transferências de Capital	29.085,00	29.085,00	29.085,00	0,00
Outras Receitas de Capital	73.732,52	10.812,28	68.344,81	56.378,76
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.736.567,52	346.130,51	791.568,04	714.267,39
RECEITA PRIMÁRIA LÍQUIDA (VII) = (I + VI)	168.878.815,35	25.656.548,31	113.790.070,18	110.310.808,80

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	155.081.679,10	27.113.502,61	95.509.253,94	83.678.405,83
Pessoal e Encargos Sociais	74.230.545,58	11.391.051,91	45.532.938,28	40.555.681,64
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.040.000,00	180.140,38	702.278,88	428.224,61
Outras Despesas Correntes	79.811.133,52	15.542.310,32	49.274.036,78	42.694.499,58
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	154.041.679,10	26.933.362,23	94.806.975,06	83.250.181,22
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	40.911.500,06	1.980.307,24	17.081.134,53	14.378.544,51
Investimentos	29.433.045,70	1.544.089,02	7.453.436,20	6.560.894,91
Inversões Financeiras	390.740,77	164.373,00	180.678,00	88.578,00
Concessão de Empréstimos (XII)	296.560,77	164.373,00	176.748,00	88.578,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	94.180,00	0,00	3.930,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	11.087.713,59	271.845,22	9.447.020,33	7.729.071,60
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	29.527.225,70	1.544.089,02	7.457.366,20	6.560.894,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	183.568.904,80	28.477.451,25	102.264.341,26	89.811.076,13

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-14.690.089,45	-2.820.902,94	11.525.728,92	20.499.732,67
----------------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	9.577.012,38	7.394.519,19
---------------------------------	---	---	--------------	--------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.173.638,68

FONTE: BALANCETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES  
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL  
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL  
Contador CRCRS 65.772